Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2010 1573 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010030400157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2010

Nº Processo: 1037/2009. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRI-
MEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
01926834000195. Contratado : POSTO LIBERDADE LTDA -Objeto:
Fornecimento de combustível para a Subseção Judiciária de Caxias.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8666/93. Vigência: 21/01/2010 a
31/12/2010. Valor Total: R$7.392,00. Data de Assinatura:
21/01/2010.

(SICON - 03/03/2010) 090004-00001-2010NE000036

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2010. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: CENOFISCO EDITORA DE PUBLICAÇÕES TRIBUTÁ-
RIAS LTDA. OBJETO: Assinatura do boletim on-line Cenofisco para
a SJMG. VALOR: R$960,00. VIGÊNCIA: 26/02/2010 a 25/02/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho nº
2010NE000356, emitida em 19/02/2010, Programa de Trabalho Jul-
gamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 000821),
natureza de despesa. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº
154/2010-MG, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 23/02/2010.
Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa em substituição, o
Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e a Sra. Marilene
Aparecida Dias, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2010, de forne-
cimento de combustíveis para os veículos oficiais da Justiça Federal
em Belo Horizonte/MG. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA:
EMPREENDIMENTOS VIP LTDA. OBJETO: Ficam reequilibrados,
a partir de 23/02/2010, os preços do litro da gasolina comum e do
álcool comum, que passam a ser de R$2,671 o litro de gasolina
comum e R$2,065 o litro do álcool comum. BASE LEGAL: Processo
Administrativo nº 5339/2009-MG e Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 23/02/2010. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela
Contratante, e o Sr. Maurício da Silva Vieira, pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2010, de forne-
cimento de mobiliário para a Justiça Federal em Uberlândia/MG.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PRIMOMONDO INDÚS-
TRIA DE MÓVEIS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de for-
necimento e montagem do mobiliário por mais 12 dias, a contar de
11/02/2010 e com término em 22/02/2010. BASE LEGAL: Processo
Administrativo nº 4969/2009-MG e Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 18/02/2010. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela
Contratante, e o Sr. Antônio de Oliveira Azevedo, pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2009, de prestação
de serviços de digitação e correlatos em Uberlândia/MG. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: SERVNAC SOLUÇÕES CORPO-
RATIVAS LTDA - EPP. OBJETO: Repactuação do valor mensal do
contrato, alterando de R$1.143,45 para R$1.283,58, a partir de
01/01/2010, e prorrogação do prazo de vigência do contrato para o
período de 02/03/2010 a 01/03/2011. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo nº 5.677/2008-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSI-
NATURA: 18/02/2010. Assinado por: Diretor da Secretaria Admi-
nistrativa em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela
Contratante, e o Sr. Vicente Araújo Júnior, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato N. 07/2010. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CON-
TRATADA: M. W. Manutenção de Ar Condicionados Ltda - ME.
OBJETO: Assistência técnica preventiva e corretiva dos aparelhos de
ar condicionado do edifício da Subseção Judiciária de Ji-Para-
ná/RO.BASE LEGAL: Processo Administrativo N. 212/2009 - JFRO;
Lei 8.666/93.DATA DE ASSINATURA: 05.01.2010. Assinado por:
Juiz Federal Substituto Diretor do Foro em exercício Alexandre Hen-
ry Alves, pela contratante e Wheverton Dreher da Cruz, pela con-
tratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 13/2009, Pregão Eletrônico nº
25/2009. OBJETO: Cadeiras para escritório.FORNECEDOR: Atlanta
Comércio e Representações Ltda., CNPJ: 84.558.634/0001-54.Espe-
cificação: Cadeira giratória tipo secretária, marca Alberflex, modelo
FO20CGR4R.Quantidade: 60 UN.Valor unitário: R$ 820,00(oitocen-
tos e vinte reais); Cadeira giratória tipo presidente, marca Alberflex,
modelo FO20PPC34R.Quantidade: 60 UN. Valor Unitário: R$ 990,00
(novecentos e noventa reais); Cadeira Giratória tipo diretor, marca

Alberflex, modelo 20PO34R. Quantidade: 4 UN. Preço unitá-
rio:950,00 (novecentos e cinqüenta reais); Jogo de três cadeiras sobre
base única, marca Alberflex, modelo 20P3L. Quantidade: 6 UN. Valor
Unitário: R$ 1.330,00 (hum mil, trezentos e trinta reais); Carteira com
braço escamoteável, marca Alberlfex, modelo 20PFPL. Quantidade:
60 UN, Valor unitário:612,00 (seiscentos e doze reais). BASE LE-
GAL: PA nº 418/2009 - JFRO, Lei nº 10.520/2002, Decreto 5.450/05,
Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 31.12.2009 a 30.12.2010.DATA DE
ASSINATURA: 31.12.2009. Assinado por Alexandre Henry Alves,
Juiz Federal Substituto Diretor do Foro em exercício, pela contratante
e João Gonçalves Bussons, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 161/2010. CONTRATANTE: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: J CA-
MARA E IRMÃOS S/A, CNPJ nº 01.536.754/0003-95. OBJETO:
publicação de avisos de licitações. VALOR ANUAL ESTIMADO DA
DESPESA: R$14.220,00; NOTA DE EMPENHO: 2010NE000071, de
03/03/2010. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 25, inc. I.
RECONHECIMENTO: Ricardo Antonio Nogueira Pereira - Diretor
da Secretaria Administrativa, em 15/05/2009. RATIFICAÇÃO: José
Godinho Filho, Juiz Federal Diretor do Foro, em 02/03/2010.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2010

Objeto: Registro de Preços, válido por 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de cinta elástica personalizada, caixa de papelão, cartucho
de fita tintada, clips, colchete, etiqueta de papel para impressora laser,
fita auto-adesiva de polipropileno, grampeadorde mesa, refil fax, re-
lógio de parede, papel Kraft e etiquetas BOPP, conforme Anexo I
(Termo de Referencia). Total de Itens Licitados: 00015 . Edital:
04/03/2010 de 12h00 às 16h00 . ENDEREÇO: Av Rio Branco, 243,
Anexo I, 5º andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 04/03/2010 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2010 às 13h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Telefones para contato:
(21) 3218 8767 / 8765 / 8764

LUIS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 03/03/2010) 090016-00001-2010NE000005

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo RJ-EOF-2010/850. Contrato nº 18/2010. Contratante: Justiça
Federal de 1º Grau no Rio de Janeiro. Contratada: AJURDY DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA Objeto: Fornecimento de gê-
neros alimentícios diversos. Valor global: R$ 7.295,00 (sete mil, du-
zentos e noventa e cinco reais) Vigência: 03/03/2010 até 30/12/2010.
Nota de Empenho: 2010NE000192. P.T.: 02.061.0569.4257.0001. Ba-
se Legal: Lei 10.520/02, Decreto 3.555/00, Decreto 5.450/05, LC
123/06 e, subsidiariamente, a Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
02/03/2010. Signatários: Dr. Alexandre Libonati de Abreu, Juiz Fe-
deral - Diretor do Foro, pela Contratante, e a Sra. Tânia Mara Mon-
teiro Campos, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 01 à Ata de registro de preços nº 57/2009.
PROCESSO RJ-EOF-2010/00102. Contratante: Justiça Federal de 1º
Grau no Rio de Janeiro. Fornecedor: LICITAPAPER Comércio e
Distribuidora de Produtos de Papelaria Ltda. Objeto: Alteração da
razão social e do endereço do Fornecedor, conforme consta em
www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Fundamento Legal:
Decreto nº 3.931/2001. Data de Assinatura: 03/03/2010. Signatários:
Dr. Alexandre Libonati de Abreu, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante, e o Sr. Edmilson do Carmo, pelo Fornecedor.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Contratado: Inácio Henrique Garcia dos Santos. Espécie: Empenho
nº2010NE000108. Objeto: Ressarcimento de passagens rodoviárias
em virtude de deslocamento do servidor. Processo nº6634/02/2010-
EOF. Licitação: Não se aplica. Programa de Trabalho: 000821. Ele-
mento de Despesa: 339092.00. Data: 22/02/2010. Valor: R$ 108,59
(cento e oito reais e cinqüenta e nove centavos).

Contratado: Escola de Administração Fazendária. Espécie: Empenho
nº2010NE000112. Objeto: Inscrição no evento VII Semana de Ad-
ministração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas.
Processo nº6650/02/2010-EOF. Licitação: Art. 25/02 da Lei 8666/93.
Programa de Trabalho: 000856. Elemento de Despesa: 339139.00.
Data: 24/02/2010. Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).

Contratado: José Wilson da Silva. Espécie: Empenho
nº2010NE000133. Objeto: Ressarcimento de passagens rodoviárias
em virtude de deslocamento do servidor. Processo nº6645/02/2010-
EOF. Licitação: Não se aplica. Programa de Trabalho: 000821. Ele-
mento de Despesa: 339092.00. Data: 24/02/2010. Valor: R$ 47,68
(quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2010

Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado o ob-
jeto à empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda no valor anual
global de R$ 393.000,00, conforme Processo nº 6.628/01/2010 -
E O F.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2010

PROCESSO: 6.371/10/2009-EOF
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção preventiva e cor-
retiva com reposição de peças originais ou recomendadas pelo fa-
bricante, sem ônus adicional para a Contratante, em sistemas, equi-
pamentos e instalações de ar condicionado instalados na Subseção
Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim.
DATA E HORA DA ABERTURA: 17/03/2010, às 13.00h.
LOCAL: Rua São Francisco, 52, Sala de Licitações, Andar lS, Cidade
Alta, Vitória, ES.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no endereço acima ou
no site: www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel. (027)
3183.5105 e fax 3183.5094.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditamento ao Contrato nº 037/2009. Processo nº
6.127/04/2009 - EOF. Objeto: Fica prorrogado o prazo de duração do
contrato de origem por mais 12 meses passando a viger até
14/05/2011. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. Contratada: MPS Informática Ltda.
CNPJ 78.583.721/0001-69. Fundamentação legal: Art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 25/02/2010. Vigência: A
partir da data de assinatura. Signatários: Ricarlos Almagro Vitoriano
Cunha, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e Paulo Ro-
berto Absy, pela Contratada.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº. 10/2030032.6; Objeto: pagamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU e da Taxa de Coleta de Resíduos, ano de
2010, relativos aos imóveis localizados na Rua Coronel Luiz Caldeira,
nº. 419, Itacorubi, Florianópolis/SC, utilizados como depósito pa-
trimonial, arquivo judicial e almoxarifado desta Seccional; Interes-
sada: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS; No valor
total (parcela única) de R$ 4.798,27 (quatro mil, setecentos e noventa
e oito reais e vinte e sete centavos); Fundamentação Legal: art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/93; Reconhecimento da situação de inexi-
gibilidade de licitação: em 19.02.2010, por Helena Teresinha Gomes
Galafassi, Diretora da Secretaria Administrativa; Ratificação: em
19.02.2010, por Alcides Vettorazzi, Juiz Federal Diretor do Foro.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM ALAGOAS

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 902/2009. CONTRATO Nº 001/2010-JF/AL. CONTRATADA:
NORDESTE SEGURANÇA DE VALORES ALAGOAS LTDA.
CNPJ: 12.498.861/0001-20. OBJETO: Prestação de serviços de vi-
gilância armada para a Subseção Judiciária de Arapiraca. VALOR
TOTAL: R$ 366.999,84 (trezentos e sessenta e seis mil, novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). EMPENHO:
2010NE000046, emitido em 27/01/2010. PTRES: 000821. ED:
33903703 ASSINATURA: 01/02/2010. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 01/02/2010 a 31/01/2011. SIGNATÁ-
RIOS: Frederico Wildson da Silva Dantas, Juiz Federal Diretor do
Foro, em exercício, pela Contratante; Bruno Leão Torres, pela Con-
tratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 980/2009/SECAD/NAA/JF/AL. 1º Termo Aditivo ao Registro
de Preços nº 006/2009-JF/AL. OBJETO: Registro de preços para
aquisição futura de contigência de dados. FINALIDADE DO ADI-
TIVO: Modificação do valor registrado para o item 01, que passa a
ter os valor de R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, § 1.º, do Decreto n.º 3.931/01.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-04T07:18:49-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial